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NARADA KIEROWNIKÓW ZAGRANICZNYCH MISJI PKZ

W  dniu 19 czerwca 1985 r. w Z a rzą 
dzie Pracowni Konserwacji Zabytków  
odbyła się n a ra d a  kierowników misji 
PKZ, której celem  była w ym iana po 
glądów , dośw iadczeń i uwag na te 
m at o rgan izacji p rac  i form p o p u la 
ryzacji te j działalności. W  naradzie  
uczestniczyli przedstaw icie le D e p a rta 
m entu W spó łpracy Kulturalnej z Z a 
gran icą, Z a rząd u  M uzeów  i Ochrony 
Zabytków M inisterstwa Kultury i Sztu
ki.
O b ecn ie  d z ia ła  pięć misji PKZ. W  
1968 r. pow ołano Polsko-Egipską M isję  
A rcheologiczno-Konserwatorską w Deir 
el Bahari. Jej kierownikiem  jest arch. 
Zygm unt W ysocki z O d d zia łu  PKZ w 
Gdańsku. M is ja  dzia ła  we współpracy 
z Polską S tac ją  Archeologii Ś ródzie
m nomorskiej Uniwersytetu W arszaw 
skiego. Jej zadaniem  jest b a d an ie  i p ra 
ce konserwatorskie w świątyni królowej 
Hatszepsut w D e ir  el Bahari. O d 1972 r. 
dzia ła  w Kairze Polsko-Egipska M i
sja Archeologiczno-Konserwatorska A 
rchitektury Islam u. Pracam i misji k ie
ruje arch. Jerzy Kania z O d dzia łu  PKZ 
w Kielcach. Prace realizow ane są fw 
m auzoleum  Emira Kurkumasa (XV w.) 
w ram ach w spółpracy z Polską S tacją  
A rcheologii Śródziem nom orskiej U n i
wersytetu W arszaw skiego. W  1976 r. 
pow ołano Polsko-Jugosłowiańską M isję  
Archeologiczno-Konserwatorską w Pri-

lepie. Prace konserwatorskie w śred
niowiecznej twierdzy M arkovi Kuli re 
a lizow ane są przez O d d zia ł PKZ w 
Szczecinie. K ieruje nimi dr inż. Tadeusz 
Polak. W  Prilepie misja w spółpracuje  
z Instytutem B adań Starosłowiańskiej 
Kultury. O d 1981 r. d z ia ła  Polsko-W ie- 
tnamska M is ja  Konserwacji Zabytków. 
Pracam i konserwatorskimi ob ję te  są 
średniowieczne, m onum entalne budo
w le plem ion Czarnów. M is ja  w spółdzia
ła  z Przedsiębiorstwem Konserwacji i 
Rekonstrukcji Zabytków w H anoi. K ie
rownikiem  misji jest arch. Kazim ierz 
Kwiatkowski z O d d zia łu  PKZ w Lubli
nie. O d  1984 r. d z ia ła ła  misja konser
wacji zabytków na Kubie. Jej zadaniem  
była pomoc w szkoleniu m iejscowej 
kadry konserwatorów oraz przygoto
w anie program ów  konserwatorskich w 
rewaloryzacji zabytków Starej H aw any. 
M isją kierował arch. M arek C em pla  
z O d d zia łu  PKZ w Krakowie.
W  spotkaniu w ziął również udział arch. 
D an ie l Lorentz z O d dzia łu  W ro cław  — 
kierownik pow stającej misji w Phnom  
Phen (Kam pucza).
D ziała lność misyjna PKZ traktow ana  
jest jak o  prom ocja kultury polskiej, a 
także naszych m etod badawczych i 
sposobów rozwiązywania problem ów  
konserwatorskich. W  trakcie prac m i
sji nasi pracownicy m ają możliwość 
zapoznania się ze zm ieńionymi w arun

kami pracy, inną obyczajowością i 
m entalnością zagranicznych p a rtn e
rów.
Stykają się z odmiennym i od kra jo 
wych problem am i konserwatorskimi, 
które — ja k  dotychczas — pokonują z 
sukcesem.
N a ra d a  w ykazała potrzebę w prow a
dzenia zm ian podstaw fo rm aln o-p raw 
nych dzia łan ia  misji, tak by móc zw ię
kszyć oddzia ływ anie na środowiska n a 
ukowe i konserwatorskie. Celem  uspra
wnienia prac misji w kraju widzi się 
potrzebę powoływania ośrodków misji 
przy oddzia łach PKZ. M isje przygoto
w ane są do naw iązan ia  szerokiej 
współpracy merytorycznej oraz popu
laryzacji swych prac. W ażn ą  rolę w 
propagow aniu dorobku misji PKZ speł
n ia ją  pu blikacje ich prac i osiągnięć  
konserwatorskich.
Dr Lech Krzyżanowski — zastępca dy
rektora naczelnego PKZ do spraw n a u 
kowo-konserwatorskich, przewodniczący 
narady, dziękując zebranym  za przy
bycie, podkreślił w agę działalności m i
sji PKZ jako cząstki polityki ku ltural
nej Polski. Poinform ował zebranych o 
pow ołanej w 1985 r. Polsko-Kam pu- 
czańskiej Konserwatorskiej Grupy M ie 
szanej, która prowadzić będzie prace 
w Srebrnej Pogodzie w Phnom Phen.
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W  październiku 1985 r. odbył się w  
Krakowie II Z jazd  M iłośników O jczy
stych Zabytków, zorganizowany przez 
Krakowski O d d z ia ł Stowarzyszenia Kon
serwatorów Zabytków. Zjazd m iał c h a 
rakter ogólnopolski, a tem atyka poru
szana w referatach  zjazdowych i dy
skusji naw iązyw ała  do problem ów, któ
rymi za jm ow ał się I Z jazd M iłośników  
Ojczystych Zabytków, obradu jący rów
nież w Krakow ie przed 74 laty — w 
lipcu 1911 r. Referaty wygłosili: 
doc. dr hab. M a ria  Borowiejska-B ir- 
kenm ajerow a, / i II Z jazd Miłośników  
Ojczystych Zabytków; 
prof, dr hab. W iesław  Bieńkowski, Jó
zef Muczkowski jako historyk, historyk 
sztuki i miłośnik zabytków; 
m gr Anna G ruca, I Z jazd Miłośników  
Ojczystych Zabytków ( 3 - 4  VII  1911) 
w oczach prasy krakowskiej; 
prof, dr W ład ys ław  Ślesiński, Stan dzi
siejszy nauki o konserwacji  zabytków; 
m gr inż. arch. Janusz Smólski — dy
rektor W ydzia łu  Ochrony Zabytków  
U rzędu m. Krakowa, Aktualne d z ia ła 
nia  konserwatorskie i rewaloryzacyjne  
n a  terenie zespołów zabytkowych Kra 
kowa ;
doc. dr hab. Tadeusz Chrzanowski, Z a 

dania  nowoczesnej architektury ko
ścielnej (na marginesie referatu ks. 
W ładysława Górzyńskiego wygłoszone
go na I Zjeździe Miłośników Ojczystych 
Zabytków) ;
doc. Józef Nykiel, M alow id ła  ścienne, 
ich konserwacja i restauracja ;  
mgr M a ria n  Kornecki, Kościoły i ich 
konserwacja;
prof, dr hab. Janusz Bogdanowski, Ru
ina jako problem konserwatorski; 
mgr inż. arch. Andrzej Gaczoł, Aktu
alne problemy ochrony i konserwacji  
architektury przemysłowej na  terenie  
Krakowa i województwa.
W  bazylice M a ria ck ie j referow ali pro
blem atykę konserwatorską tej świąty
ni :
mgr inż. arch. Janusz Smólski, Aktualne  
potrzeby i problemy konserwatorskie 
w bazylice M ar ia ck ie j  ; 
mgr kons. Jadwiga S tyrna-N aw rocka, 
Problemy konserwacji ołtarza M a r ia c 
kiego W ita  Stwosza prow adzonej w 
la tach 1982—1983 przez Pracownię  
Konserwacji Dzieł  Sztuki PP PKZ — 
O d dz ia ł  Kraków;
m gr Łukasz W alczy, Konserwacje o ł ta 
rza M ariack iego  w  c iągu dziejów.  
O b rad om  przewodniczyli: prezes Z a 

rządu G łów nego SKZ dr Bohdan Ry
maszewski oraz profesorowie: O lg ierd  
Czerner, Jerzy Stankiew icz i W ładysław  
Ślesiński.
Ożyw iona dyskusja w -  drugim  dniu 
obrad, in teresujące propozycje wysu
nięte w je j trakcie oraz liczny udział 
przedstawicieli środowisk konserwator
skich, naukowych i artystycznych św ia
dczyły o celowości zjazdu. O becni 
byli także: dr Barbara Guzik, w icepre
zydent m. Krakowa i prof. d r hab. J. 
Szabłowski. M a teria ły  zjazdow e zosta
ły opublikow ane i przekazane ucze
stnikom. W  pierwszym dniu obrad z ja 
zdu odbyła się uroczystość wręczenia  
dyplom ów honorowego członkostwa 
Stowarzyszenia Konserwatorów Zabyt
ków, które otrzym ali: prof, dr hab. Jó
zef Lepiarczyk, prof, dr inż. arch. A l
fred M ajew ski oraz dr inż. arch. Stefan  
Świszczowski.
M g r M arian  Kornecki otrzymał nagro
dę im. H. Pieńkowskiej i J. Łomnic
kiego z rak przedstawicieli Zarządu  
G łów nego SKZ — prezesa dra B. Ry
maszewskiego i sekretarza g en era ln e
go m gra M . Konopki.
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